证券代码：600096          证券简称：云天化         公告编号：临 2023-084

云南云天化股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：公司子公司、参股公司（按持股比例担保）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：2023 年 6 月合

计为上述被担保人提供的担保金额为 7,002.44 万元，截至 2023 年 6

月 30 日，公司为上述被担保人累计担保金额为 41,809.00 万元，在股

东大会审议通过的担保额度范围之内。

 控股子公司呼伦贝尔东明矿业有限责任公司以其固定资产抵

押给公司作为反担保。参股公司内蒙古大地云天化工有限公司（以下

简称“大地云天”）各股东按持股比例提供担保或反担保。参股公司

云南氟磷电子科技有限公司各股东按持股比例提供担保。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 本次担保事项的被担保人大地云天资产负债率超过 70%，敬请

广大投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

公司 2023 年 6 月为子公司、参股公司（按持股比例担保）的银

行融资业务提供如下担保：

担保

方
被担保人名称

担保

方持

股比

例

被担保方最

近一期资产

负债率（经

审计）

2023年 6月

提供担保金

额（万元）

2023年 6

月末担保余

额（万元）

公司 呼伦贝尔东明矿业有限责任公司 51% 67.75% 1,000.00 1,000.00

公司 内蒙古大地云天化工有限公司 40% 73.80% 4,668.88 20,436.88

公司 云南氟磷电子科技有限公司 49% 62.80% 1,333.56 20,372.12

合计 - - 7,002.44 41,809.00

公司于 2022 年 12 月 27 日召开的 2022 年第十次临时股东大会

审议通过《关于公司 2023 年度对外担保的议案》，同意公司为子公

司、参股公司（按持股比例担保）提供累计担保金额不超过人民币 120

亿元，担保额度有效期自股东大会批准之日起 1 年。股东大会授权公

司经营层在上述担保限额内签署公司 2023 年度融资担保事项（文件）

（详见公告：临 2022-137）。

2023 年 6 月，公司为上述子公司、参股公司（按持股比例担保）

提供的担保总额为 7,002.44 万元，截至 2023 年 6 月 30 日，公司为上

述被担保人累计担保余额为 41,809.00 万元。本次担保事项在上述股

东大会审议通过的担保额度范围之内。

二、被担保方基本情况

（一）基本情况

被担保方名

称
注册地点

法定代

表人
经营范围

与公司

关系

股东及持股比

例

影响被担保

人偿债能力

的重大或有

事项

呼伦贝尔东

明矿业有限

责任公司

内蒙古自治区

呼伦贝尔市陈

巴尔虎旗东明

矿区

林旭楠 煤炭开采、销售。
控股子

公司

公司控股子公

司呼伦贝尔金

新化工有限公

司持股 100%

无

内蒙古大地

云天化工有

限公司

内蒙古赤峰市

资源型城市经

济转型开发试

验区

孙秋文

化工产品、肥料产品、钛产品、

正磷酸、氟硅酸生产、销售及

生产过程副产品的销售（涉及

危险化学品许可证管理的凭

许可证生产经营）;上述产品

及生产所需的原材料（不含危

险化学品）、设备的经营、进

出口等。

参股公

司

公司持有大地

云天 40%的股

权，北京大地远

通（集团）有限

公司持有大地

云天 40%的股

权，云南沃加农

业发展有限公

司持有大地云

天 20%的股权。

无

云南氟磷电

子科技有限

公司

云南省昆明市

安宁市草铺街

道金磷路云南

天安化工有限

公司厂区内

李永涛

电子产品技术的研发及应用；

基础化学原料（不含危险化学

品）、专用化学品（不含危险

化学品）、其他专用化学品（不

含危险化学品）的生产与销

售。

参股公

司

多氟多新材料

股份有限公司

持股 51%，公司

持股 49%。

无

（二）被担保方一年又一期财务数据

单位：万元

被担保方名称

2022 年（截至 2022 年 12 月 31 日

经审计）

2023 年 1-3 月（截至 2023 年 3 月 30

日未经审计）

资产

总额
净资产

营业

收入

净利

润

资产

总额
净资产

营业

收入
净利润

呼伦贝尔东明矿业

有限责任公司
171,816 55,414 106,244 31,122 174,216 63,017 23,442 7,056

内蒙古大地云天化

工有限公司
242,348 63,507 312,967 38,527 240,430 72,968 105,137 9,520

云南氟磷电子科技

有限公司
81,511 30,319 28,409 361 84,799 28,578 7,533 -1,727

三、担保协议的主要内容

（一）为呼伦贝尔东明矿业有限责任公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：9,000 万元。

3. 保证期间：主合同项下债务履行期限届满之日后三年止。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、损害赔偿金、手续费及其他

为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债权

所产生的费用，以及根据主合同经债权人要求债务人需补足的保证金。

（二）为大地云天提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：10,000 万元。

3. 保证期间：主合同项下债务履行期限届满之日起三年。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、损害赔偿金、实现债权的费

用、因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用等。

5. 其他股东方担保情况：北京大地远通（集团）有限公司按持股

比例为大地云天提供 15,000 万元连带责任担保，云南沃加农业发展

有限公司按照持股比例向北京大地远通（集团）有限公司提供 5,000

万元反担保。

（三）为云南氟磷电子科技有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：8,820 万元。

3. 保证期间：主合同项下债务履行期限届满之日后三年。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、赔偿金、实现债权的费用、

因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用。

5. 其他股东方担保情况：多氟多新材料股份有限公司按持股比

例担保 9,180 万元。

四、担保的必要性和合理性

1. 本次担保为公司在综合分析各子公司的盈利能力、偿债能力

和风险控制能力基础上，在 2023 年公司预计对外担保总额度内发生

的具体担保事项，风险可控，有利于提高子公司和参股公司持续经营

能力，降低公司综合融资成本。

2. 控股子公司呼伦贝尔东明矿业有限责任公司以其固定资产抵

押给公司作为反担保。不存在损害公司及股东的利益的情况。

3. 大地云天为公司参股公司，公司持有其 40%股权，北京大地远

通（集团）有限公司持有其 40%股权，云南沃加农业发展有限公司持

有其 20%股权。各股东按持股比例提供担保或反担保。

4. 云南氟磷电子科技有限公司为公司参股公司，公司持有其 49%

股权，多氟多新材料股份有限公司持有其 51%股权。股东双方按持股

比例提供担保。

5. 在股东大会审议通过的担保额度范围之内，因担保发生频次

较高，逐笔披露确有不便，公司按照相关规定按月汇总披露公司及子

公司实际发生的担保情况。

五、董事会和独立董事意见

公司于 2022 年 12 月 9 日召开第九届董事会第七次（临时）会

议，审议通过《关于公司 2023 年度对外担保的议案》，董事会和独

立董事发表了如下意见：

公司为子公司及参股公司提供担保，是为了支持子公司和参股公

司的发展需要，有利于公司内部资源优化配置，降低公司综合资金成

本，有利于公司持续稳定地开展日常经营业务。公司按持股比例向参

股公司的融资业务提供担保，各股东方均按照持股比例提供了相应担

保或反担保，各股东均不收取担保费用，该担保风险可控，有利于确

保参股公司的正常生产经营。公司 2023 年对外担保事项审议决策程

序符合法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东特

别是中小投资者利益的情形。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至 2023 年 6 月 30 日，公司及其控股子公司对外担保总额为

797,098.37 万元，其中公司对控股子公司提供的担保总额为

756,289.37 万元，上述数额分别占公司 2022 年 12 月 31 日经审计净

资产 48.71%和 46.22%，无逾期担保。

云南云天化股份有限公司

董事会

2023 年 7 月 12 日

	RANGE!A3
	RANGE!F3